2

8

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по проведению мониторинга реализации специальной оценки условий труда
6 ноября 2015 г.                                                                       № 15-1-27 ГЛ
Минтруд России
ПРИСУТСТВОВАЛИ
	Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации

	заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации
	Лекарев
Григорий Григорьевич

	заместитель директора Департамента условий и охраны труда
	Сергеев
Петр Сергеевич

	начальник отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда
	Солдунов
Владимир Андреевич

	заместитель начальника отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда
	Ерофеева
Юлия Александровна

	Федеральная служба по труду и занятости

	начальник Управления по федеральному надзору за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права

	Иванов
Егор Николаевич

	начальник отдела специальной оценки условий труда
	Шувалова
Вера Александровна

	Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	заместитель начальника Управления санитарного надзора
	Гуськов
Андрей Сергеевич

	Министерство здравоохранения Российской Федерации

	начальник отдела охраны труда Департамента медицинского образования и кадровой политики в здравоохранении

	Рассохань
Юрий Николаевич

	Конфедерация труда России

	председатель совета

	Павлов
Игорь Николаевич

	Федерация независимых профсоюзов России

	секретарь ФНПР
	Трумель
Виталий Владимирович

	директор частного учреждения ФНПР «НИИ охраны труда», г. Екатеринбург

	Родин
Владимир Ефимович

	Российский независимый профсоюз работников угольной промышленности

	главный технический инспектор

	Россихин
Владимир Матвеевич

	Нефтегазстройпрофсоюз России

	технический инспектор труда

	Моруз
Виталий Иванович

	Горно-металлургический профсоюз России

	технический инспектор труда

	Сокур
Олег Васильевич

	Профсоюз работников здравоохранения Российской Федерации

	главный технический инспектор труда
	Гузнаев
Юрий Витальевич

	Российский союз промышленников и предпринимателей

	ведущий специалист Департамента промышленной безопасности, экологии и научно-технических	работ ПАО «Лукойл»

	Чегнов
Сергей Владимирович

	Российский профсоюз работников атомной энергетики и промышленности

	заместитель председателя
	Кузнецов
Владимир Леверьевич

	заведующий отделом охраны труда
	Лапшина
Инна Ивановна

	ОООР «Ассоциация промышленников горно-металлургического комплекса России»

	исполнительный директор
	Окуньков
Алексей Михайлович

	начальник отдела новых кадровых проектов
ОАО «НЛМК»
	Файнгерш
Биана Моисеевна

	старший юрисконсульт Управления по правовым вопросам корпоративного центра АО «Северсталь Менеджмент»

	Перевозчиков
Алексей Анатольевич

	ОАО «Сибирская угольная энергетическая компания»

	советник генерального директора

	Довгялло
Максим Валерьевич

	Межрегиональная ассоциации содействия обеспечению безопасных условий труда «Эталон»

	вице-президент
	Савинов
Владимир Вениаминович

	Общероссийская общественная организация малого и среднего предпринимательства «Опора России»

	руководитель комитета по трудовым отношениям и охране труда Московского городского отделения
	Третьяков
Дмитрий Николаевич

	председатель комитета по социальному развитию и трудовым отношениям при Владимирском отделении

	Воробьев
Даниил Викторович

	Общероссийская общественная организация «Деловая Россия»

	заместитель председателя комитета по охране труда и сохранению трудового  потенциала
	Махиня
Елена Сергеевна

	эксперт комитета по охране труда и сохранению трудового потенциала
	Москвичев Андрей Викторович

	ОАО «Клинский институт охраны и условий труда»

	заместитель исполнительного директора
	Снопкова
Алена Игоревна

	Общероссийской общественной организации «Всероссийское объединение специалистов по охране труда»

	генеральный директор
	Колин
Андрей Михайлович

	Сообщество экспертов по охране труда

	председатель Совета, директор НОУ «Бизнес-эксперт»
	Сигилет
Татьяна Ивановна

	Всероссийского научно-исследовательского института охраны и экономики труда Минтруда России

	генеральный директор
	Платыгин
Дмитрий Николаевич

	Межрегиональная ассоциация содействия обеспечению безопасных условий труда «Эталон»

	президент
	Косырев
Олег Александрович

	Ассоциация «СИЗ»

	советник президента
	Преображенский
Владимир Борисович

	СРО НП «Национальное общество аудиторов трудовой сферы»

	президент
	Федин Виталий Викторович

	Общероссийский профсоюз работников жизнеобеспечения

	заместитель председателя
	Филиппова
Нина Львовна

	Председатель Новгородской территориальной организации профсоюза

	Семенова
Наталья Васильевна

	руководитель проектов РАВВ
	Самбурский
Георгий Александрович

	главный технический инспектор Санкт-Петербургской и Ленинградской межрегиональной организации профсоюза

	Смирнов
Александр Алексеевич

	начальник отдела охраны труда ОАО «Теплоэнерго»
г. Нижний Новгород

	Рыбаков
Кирилл Валерьевич

	Председатель Нижегородской территориальной организации профсоюза
	Ленина
Елена Борисовна

	технический инспектор труда Новгородской территориальной организации профсоюза

	Марков
Евгений Александрович

	заведующий отделом охраны труда ЦК профсоюза
	Меньшов
Юрий Васильевич

	ООО «Газпром добыча Астрахань»

	Начальник нормативно-исследовательской лаборатории
	Жирнова
Елена Николаевна

	технический инспектор труда объединенной
профсоюзной организации
	Клюянов Сергей Васильевич

	заместитель начальника отдела охраны труда
	Синявин Алексей Михайлович

	ОАО «Сургутнефтегаз»

	начальник отдела специальной оценки условий труда
	Руссо
Юрий Витальевич

	ГУП «Петербургский метрополитен»

	заместитель начальника службы управления персоналом

	Одинцова
Ирина Борисовна

	заместитель главного инженера
	Баяджан
Захар Валентинович

	ведущий специалист по охране труда
	Голикова
Ирина Васильевна

I. О предложениях по организации мониторинга качества оказываемых услуг и выявляемых нарушений организациями, проводящими специальную оценку условий труда. Судебная практика по делам, связанным со специальной
оценкой условий труда
__________________________________________________________________
(Д.Н. Платыгин, В.Е. Родин, П.С. Сергеев, В.В. Трумель, Г.Г. Лекарев)
1.  Принять к сведению доклад генерального директора ФГБУ ВНИИ охраны и экономики труда Минтруда России Д.Н. Платыгина о предложениях по организации мониторинга качества оказываемых услуг и выявляемых нарушений организациями, проводящими специальную оценку условий труда, а также судебной практике по делам, связанным со специальной оценкой условий труда.
2. [bookmark: _GoBack] Предложение Д.Н. Платыгина о разработке методических рекомендаций по проведению государственной экспертизы условий труда в целях оценки качества проведения специальной оценки условий труда рассмотреть в рамках Всероссийского совещания по реализации органами исполнительной власти по труду субъектов Российской Федерации полномочий по проведению государственной экспертизы условий труда, запланированному в рамках XIX Международной специализированной выставки «Безопасность и охрана труда -2015».

П. О мониторинге правоприменительной практики Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах в вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом
______________________________________________________________________
(И.В. Бухтияров, Ю.В. Гузнаев, М.В. Довгялло, О.А. Косырев, А.В. Москвичев, В.Е. Родин, П.С. Сергеев, В.В. Трумель, Г.Г. Лекарев)

1. Принять к сведению информацию заместителя директора Департамента условий и охраны труда П.С. Сергеева о мониторинге правоприменительной  практики Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных	средств индивидуальной	защиты,	прошедших обязательную
сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом.
2. Принять к сведению информацию генерального директора ОАО «Клинский институт условий и охраны труда» А.В. Москвичева о практике применения Методики снижения класса (подкласса) условий труда при применении работниками, занятыми на рабочих местах с вредными условиями труда, эффективных средств индивидуальной защиты, прошедших обязательную сертификацию в порядке, установленном соответствующим техническим регламентом, при проведении специальной оценки условий труда в организациях.
III. О результатах проверки АО «Карельский окатыш» на предмет выявления нарушений законодательства о специальной оценке условий труда
__________________________________________________________________________
(Е.Н. Иванов, А.М. Окуньков, В.В. Савинов, Г.Г. Лекарев)
1.	Принять к сведению информацию начальника Управления по федеральному	государственному надзору за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных	правовыхактов, содержащих нормы трудового права, Федеральной службы по труду и занятости Е.Н. Иванова о результатах проверки АО «Карельский окатыш» на предмет выявления нарушений законодательства о специальной оценке условий труда.

IV. О вопросах, возникающих при проведении специальной оценки условий труда на рабочих местах организаций малого и среднего предпринимательства
________________________________________________________________________
(П.С. Сергеев, Д.Н. Третьяков, Г.Г. Лекарев)
1.	Принять	к сведению информацию заместителя директора Департамента
условий и охраны труда П.С. Сергеева о результатах рабочего совещания с представителями Общероссийской организации малого и среднего предпринимательства «Опора России» по вопросам, возникающим при проведении специальной оценки условий труда на рабочих местах организаций малого и среднего предпринимательства.

V. Разное
_________________________________________________________________________
( И.В. Бухтияров, Ю.В. Гузнаев, М.В. Довгялло, А.М. Колин, О.А. Косырев,
Е.Б. Ленина, Е.С. Махиня, А.М. Окуньков, К.В. Рыбаков, Ю.В. Руссо,
Г.А. Самбурский, Н.В. Семенова, П.С. Сергеев, А.А. Смирнов, Б.М. Файнгерш,
С.В.Чегнов, Г.Г. Лекарев)

1. Принять к сведению информацию Общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения о вопросах, возникающих при проведении специальной оценки условий труда на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства, в том числе работников, занятых ремонтом и обслуживанием водопроводно-канализационного сетей.
2.  Принять к сведению информацию специалиста ООО «Газпром добыча Астрахань» А.М. Синявина о необходимости оценки параметров климата при работе на открытой территории.
3.  Принять к сведению информацию специалиста ОАО «Лукойл» о предложениях по совершенствованию законодательство о специальной оценке условий труда.
4.  Членам рабочей группы направить в адрес Департамента условий и охраны труда мнение по представленным ООО «Газпром добыча Астрахань», ОАО «Лукойл», ТПП РФ, ОАО «Сургутнефтегаз», ГУП «Петербургский метрополитен», Общероссийским профсоюзом работников жизнеобеспечения предложениям по совершенствованию законодательства о специальной оценке условий труда в срок до 2 декабря 2015 г.
5.  Департаменту условий и охраны труда с учетом поступившей от членов рабочей группы информации доложить о результатах рассмотрения указанных предложений по совершенствованию законодательства о специальной оценке условий труда на следующей рабочей группе по проведению мониторинга реализации специальной оценки условий труда.
6.  Общероссийскому профсоюзу работников жизнеобеспечения направить в адрес Департамента условий и охраны труда конкретные предложения (с указанием формулировок) по внесению изменений в Методику проведения специальной оценки условий труда, утвержденную приказом Минтруда России от 24.01.2014 № 33н, в части оценки биологического фактора на рабочих местах работников, занятых ремонтом и обслуживанием водопроводно-канализационных сетей, включая параметры (критерии) оценки биологического фактора на указанных рабочих местах.
7.  Предложить Общероссийскому профсоюзу работников жизнеобеспечения и ГУП «Петербургский метрополитен» инициировать поправки в Постановление Правительства Российской Федерации от 14.04.2014 № 290 «Об утверждении перечня рабочих мест в организациях, осуществляющих отдельные виды деятельности, в отношении которых специальная оценка условий труда проводится с учетом устанавливаемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти особенностей» в части установления особенностей проведения специальной оценки условий труда для работников, жилищно-коммунального хозяйства и работников, занятых на эксплуатации метрополитенов в федеральные органы исполнительной власти курирующие соответствующие вопросы.
8.  Департаменту условий и охраны труда разработать регламент работы рабочей группы по проведению мониторинга реализации специальной оценки условий труда до 25 декабря 2015 г. и представить его на очередном заседании рабочей группы.
Заместитель Министра труда
и социальной защиты Российской Федерации	Г.Г.	Лекарев